rale), di copiosissimi ed elegantissimi caratteri, ed ogni altra cosa che sia opportuna per una tipografia magnificamente ordinata e corredata. Egli ne diede la condotta e direzione al tanto rinomato Paolo Mauuzio, figlio di Aldo. Ma questi dopo averla regolata per qualche tempo a nome della stessa camera apostolica, e di poi ancora per proprio conto, si determinò finalmente di abbandonarla. E questo avvenne nel pontificato di Pio V, che pensò di farne un dono al Popolo Romano. Prospero Boccapaduli adunque (che il Bieci molto celebra per attività, energia e vaste cognizioni artistiche e scientifiche), per decreto formato dal senato nel 1570 a'30 marzo, dovette attendere per molti anni in compagnia d' altri tre signori cavalieri romani, i quali furono Tommaso Cavalieri, Marcello Alberini e Ascanio Caffarelli, alla cura e soprintendenza di questa stamperia (lasciando Prospero quella delle fabbriche di Campidoglio, che ormai non richiedevano più la sua opera). Nondimeno fu tale l'ingordigia, e insieme la negligenza di vari ministri, a' quali ne fu da questi signori commessa la giornaliera amministrazione, che quantunque vi usassero molto di attenzione, con tuttociò si videro obbligati a doverla dimettere, perchè non fosse interamente dilapidata e messa in rovina, come provasi colle carte dell'archivio de' Boccapaduli. " Soggiunge Bieci, che di tutte queste cose vi è memoria nell'archivio Boccapaduli in una lettera apostolica di Gregorio XIII, con cui si confermarono tutti i privilegi, già conceduti al popolo romano per questa tipografia, e si concedono altre nuove esenzioni. *Romae, apud Haeredes Antonii Bladii* 1573. Nell'archivio medesimo, oltre la memoria della deputazione di Prospero, si trova ancora il seguente decreto fatto dal senato romano, in cui non apparisce nè anno, nè giorno. » Ex S. C. decretum est, quod Illustrissimi domini Conservatores, Prior, et magnifici domi-

ni Lucas Petus, Prosper Buccapadulius, et Virgilius Crescentius, alias in hujusmodi negotio stampae deputati, auctoritatem habeant, facultatem, et potestatem, eorum arbitrio concludendi omnia, et singula in capitulis praedictis contenta, tam cum dicto domino Fabritio (Galletti), quam cum praedictis librariis, et instrumenta desuper necessaria, et opportuna desuper celebrandi, consciendi, et stipulandi; et quod iidem domini Deputati in posterum auctoritatem habeant cum dictis librariis interveniendi, tractandi, et concludendi omnia necessaria in impressione, et erogatione juxta tenorem dictorum capitulorum; et quod deputatio hujusmodi duret ad annum, et quod in fine anni mutentur, et renoveantur duo ex eis, ita quod semper sint duo veteres, et duo novi deputati; et quod pro terminandis praetensionibus, et aliis inter Populum Romanum, et dictum dominum Fabritium subortis, sit, et intelligatur arbiter deputatus, et electus a Populo Romano magnificus dominus Antonius Vellius, qui auctoritatem habeat, cum alio per dominum Fabritium nominando, tempus arbitrii, seu compromissi prorogandi, et in eventu discordiae tertium eligendi cum clausulis solitis, necessariis, et consuetis. " In conferma del narrato, riferisce l'encomiato p. Gualerni, ed io notai altrove, che sotto Gregorio XIII del 1572 l'arte tipografica ebbe stanza gloriosa in Campidoglio nello stesso palazzo del popolo romano, ed alla generosità di quel Papa si va debitori della fusione dei caratteri ebraici, siriaci, armeni, illirici e altri, affinchè que' popoli avessero stampati nella loro lingua i libri più necessari di nostra religione; che se la morte non tronca sul meglio il gigantesco disegno, sotto il pontificato di lui si sarebbe veduta uscire da' torchi romani la Bibbia in 10 lingue, corredata di grammatiche e di dizionari. Riporta il p. Maffei, *Annali di Gregorio XIII*, t. 1, p. 373, che deputò una congregazione sopra l'emmen-